

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 11; Chương trình công tác tháng 12 năm 2019**

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11:**

##### **1. Lĩnh vực công nghệ thông tin (CNTT):**

- Báo cáo tình hình ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Gia Lai năm 2019; tình hình quản lý, sử dụng, công tác bảo đảm an ninh thông tin đối với Cổng thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Báo cáo UBND tỉnh việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 của các đơn vị, địa phương.

- Hoàn thiện Đề án “Xây dựng thành phố Pleiku theo hướng đô thị thông minh” theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh sau cuộc họp ngày 11/10/2019, tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến đối với Đề án.

- Hoàn thành nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng CNTT cho cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh năm 2019.

- Triển khai nhiệm vụ kiểm tra việc xây dựng Chính quyền điện tử năm 2019 của các đơn vị hành chính nhà nước trong tỉnh; tham gia Đoàn kiểm tra CCHC năm 2019; phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng báo cáo CCHC năm 2019 và kế hoạch CCHC năm 2020 của tỉnh. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương sử dụng phần mềm một cửa điện tử; việc cung cấp thông tin lên trang thông tin điện tử.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, dự án: “Xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin các ngành, lĩnh vực dựa trên nền hệ thống thông tin địa lý (GIS) phục vụ quản lý nhà nước tỉnh Gia Lai”; “Nâng cấp phần mềm Một cửa điện tử liên thông tỉnh Gia Lai giải quyết lĩnh vực đất đai”; “Xây dựng Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo quy định tại Quyết định số 877/QĐ-TTg ngày 18/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ”, “Nâng cấp Cổng Dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) tỉnh Gia Lai và chuẩn hóa quy trình cung cấp DVCTT” tích hợp lên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

- Thành lập Hội đồng thẩm định các dự án CNTT do Sở TT&TT làm Chủ đầu tư để triển khai thực hiện Quyết định số 647/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 về việc xuất ngân sách tỉnh cấp bổ sung cho Sở TT&TT để triển khai một số nội dung trong kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2019.

- Góp ý các Dự thảo văn bản; thẩm định, góp ý nhiệm vụ, dự án CNTT của các đơn vị trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ quản lý ngành về TT&TT.

- Tiếp tục theo dõi công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh; Quản lý chứng thư số chuyên dùng, tên miền Internet “gialai.gov.vn” và “gialai.org.vn”. Tiếp nhận và xử lý các vướng mắc, đề xuất; hỗ trợ các đơn vị trong việc sử dụng, xây dựng các hệ thống văn phòng điện tử, một cửa điện tử, hệ thống mạng WAN, thư điện tử công vụ ... do tỉnh đầu tư.

## **2. Lĩnh vực bưu chính, viễn thông (BCVT):**

- Báo cáo tình hình hoạt động bưu chính quý III năm 2019. Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính khắc phục những tồn tại trong quá trình cung ứng dịch vụ bưu chính trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh trong cung ứng dịch vụ bưu chính, ngăn chặn bưu gửi có nội dung chống phá Nhà nước. Chỉ đạo các doanh nghiệp BCVT đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ các sự kiện diễn ra lớn trong quý IV năm 2019 trên địa bàn tỉnh Gia Lai: Ngày cả phê Việt Nam lần thứ 3, Sự kiện “Trình diễn, kết nối cung – cầu công nghệ” năm 2019, Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ III – năm 2019, các hoạt động kỷ niệm 90 năm thành lập đô thị Pleiku.

- Về công tác phòng chống thiên tai: Chỉ đạo các doanh nghiệp BCVT tăng cường các biện pháp chủ động ứng phó với Bão số 06, đôn đốc UBND huyện Chư Sê triển khai các biện pháp khắc phục hậu quả của cơn bão số 5 gây ra. Thống kê thông tin phục vụ xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai tỉnh Gia Lai năm 2020.

- Đề nghị Bộ TT&TT hướng dẫn cấp Giấy phép Bưu chính đối với hình thức nhượng quyền thương mại.

- Cơ sở hạ tầng, các thiết bị chuyển mạch, truyền dẫn, các mạng thông tin vô tuyến thuộc mạng lưới BCVT và hạ tầng thông tin trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định <sup>(1)</sup>.

## **3. Lĩnh vực Thông tin, Báo chí và Xuất bản (TT-BC-XB):**

- Thường xuyên theo dõi các hoạt động báo chí, phát thanh truyền hình, trang thông tin điện tử, hoạt động xuất bản - in ấn - phát hành <sup>(2)</sup>, thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh, kịp thời tổng hợp, báo cáo kịp thời cho các cơ quan cấp trên theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác hướng dẫn tuyên truyền đối với cơ quan báo chí địa phương, trung ương, ngành và các tỉnh thành khác, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện thị xã thành phố theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các cơ quan cấp trên.

- Tham mưu, trình UBND tỉnh xem xét các dự thảo: Kế hoạch tuyên truyền, quảng bá ASEAN trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2019 và năm 2020; Đề án thực hiện Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ “Phê

<sup>1</sup> - Báo Gia Lai: Trong tháng phát hành 26 kỳ = 225.700 tờ.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Gia Lai: Phát thanh: 1.095 giờ 30 phút (Trong đó: Bahnar + Jrai: 75 giờ); Truyền hình: 3.397 giờ 30 phút (Trong đó: Bahnar + Jrai: 62 giờ).

- In xuất bản phẩm: Trong tháng thực hiện 115.828.700 trang in với doanh thu 4.655.000.000 đồng.

<sup>2</sup> \* **Bưu chính:** Toàn tỉnh hiện có 248 điểm phục vụ; trong đó có 163 điểm Bưu điện văn hóa xã (BĐVHX) (có 157 điểm đang hoạt động; 06 điểm tạm đóng cửa do hoạt động không hiệu quả), 28 bưu cục các cấp, 03 đại lý bưu điện, 25 thùng thư công cộng độc lập. Có 08 chi nhánh công ty Bưu chính, 08 văn phòng đại diện, 01 công ty TNHH một thành viên, 01 điểm phát; 17 tuyến huyện của Công ty Bưu chính Viettel. Tỷ lệ xã có điểm BĐVHX đạt 88,59% (163 điểm BĐVHX/184 xã), bán kính phục vụ bình quân 4,463 km/điểm, mật độ phục vụ bình quân 5.881 người/điểm. Có 213/222 xã, phường, thị trấn có báo đến trong ngày (tỷ lệ 95,95%);

- Hội Tem Gia Lai hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích và điều lệ.

\* **Viễn thông:** Tổng số trạm thu phát sóng (BTS) đến thời điểm này là 1.687 trạm, trong đó có 11 trạm điều khiển thông tin di động (BSC);

- Thuê bao điện thoại trong tháng 11 tăng 5.081 thuê bao (TB) lũy kế đến thời điểm báo cáo 1.354.130 TB (trong đó: TB cố định: 33.417 TB, di động trả sau: 93.929 TB, di động trả trước: 1.226.784 TB); tỷ lệ thuê bao điện thoại hiện nay đạt 91,73% TB/100 dân;

- Thuê bao Internet trong tháng 11 tăng 762 TB, nâng tổng số thuê bao Internet trên địa bàn toàn tỉnh lên 100.402 TB (trong đó TB: Dial-up là 0 TB, ADSL, FTTH là 100.402 TB); đạt tỷ lệ 6,8 TB/100 dân. Tỷ lệ dân sử dụng Internet đạt 53,79%; tổng số đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn toàn tỉnh là 615 đại lý.

duyet Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Gia Lai (dự thảo lần thứ 7).

- Hướng dẫn phát sóng chương trình phát thanh trên hệ thống truyền thanh cấp huyện và cấp xã; đề nghị vận động, giới thiệu các đơn vị hoạt động trong lĩnh vực xuất bản tham gia Hội Sách Gia Lai năm 2020.

- Thẩm định, cấp phép cho các xuất bản phẩm không kinh doanh. Kiểm tra lưu chiều: Bản tin; Tài liệu xuất bản không kinh doanh; Báo Gia Lai hàng ngày, Tạp chí Văn nghệ, Tạp chí Khoa học công nghệ và Môi trường theo đúng quy định.

#### **4. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia:**

- Tiếp tục hướng dẫn thực hiện Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông đối với 14 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới và 04 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 2019; hướng dẫn các xã chuẩn bị hồ sơ minh chứng theo quy định.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung: Giảm nghèo về thông tin của Dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” năm 2019 theo kế hoạch đã ban hành: Hoàn thành việc bàn giao phương tiện tác nghiệp phục vụ thông tin cổ động tại huyện, xã; Hoàn thành việc bàn giao, lắp đặt trang bị phương tiện nghe – xem (Ti vi) cho 170 hộ nghèo thuộc huyện KBang và Đak Đoa.

#### **5. Công tác Thanh tra:**

- Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; Báo cáo kết quả thực hiện Đề án tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019; Báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019; Báo cáo kết quả xử lý của Thanh tra Bộ Thông tin và Truyền thông liên quan đến đấu thầu tại huyện Kông Chro;

- Ban hành Kết luận thanh tra các doanh nghiệp viển thông, truyền hình trả tiền trên địa bàn tỉnh Gia Lai, thanh tra hoạt động báo chí;

- Kiểm tra đột xuất Công ty TNHH TM DV An Phú Nguyên về lĩnh vực tần số vô tuyến điện theo chỉ đạo của UBND tỉnh;

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, qua theo dõi, giám sát chưa có dấu hiệu tham nhũng trong cơ quan. Thực hiện nghiêm túc việc thanh tra, kiểm tra, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

#### **6. Hoạt động hỗ trợ của đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai):**

- Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh vận hành, sử dụng thông suốt các hệ thống CNTT trên toàn tỉnh. Duy trì, vận hành ổn định, thông suốt các hệ thống thông tin thuộc Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh. Điều khiển, vận hành tổ chức thành công 02 cuộc họp trực tuyến qua hệ thống Hội nghị truyền hình, đảm bảo chất lượng.

- Tập huấn và thực hành diễn tập ứng cứu sự cố an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2019.

- Thực hiện xử lý 90.489 cuộc tấn công Spam Mail; ngăn chặn 14 địa chỉ IP lạ từ Nga, Mỹ, Việt Nam truy cập vào các hệ thống của Trung tâm tích hợp dữ liệu; Hỗ trợ xử lý sự cố các hệ thống công nghệ thông tin cho các cơ quan, đơn vị với hơn 300 cuộc gọi thông qua đường dây nóng. Lưu lượng thư gửi, nhận hàng ngày qua hệ thống thư điện tử công vụ khoảng 3.860 thư/ngày.

## **7. Công tác khác:**

- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ TT&TT, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh như: Công tác thi đua khen thưởng; CCHC; thực hiện nghiêm túc việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đảm bảo quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

## **8. Công tác quản lý TT&TT tại các huyện, thị xã, thành phố:**

Trong tháng, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện đã tập trung tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, phản ánh kịp thời các hoạt động trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội, an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Hoạt động bưu chính, viễn thông trên địa bàn cấp huyện ổn định, các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc, vận chuyển thư, báo, công văn, tài liệu đến các xã trong ngày phục vụ sự lãnh đạo, điều hành của các cấp chính quyền, nhu cầu thông tin của nhân dân và đảm bảo công tác an ninh – quốc phòng địa phương.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 12:**

### **1. Lĩnh vực công nghệ thông tin (CNTT):**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động các cơ quan nhà nước tỉnh Gia Lai năm 2020. Tham mưu việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 32/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND tỉnh Gia Lai về ban hành Quy chế quản lý, vận hành, cung cấp, xử lý thông tin và duy trì hoạt động Cổng thông tin điện tử tỉnh Gia Lai.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch kiểm tra chính quyền điện tử năm 2019.

- Triển khai các dự án, nhiệm vụ CNTT được giao năm 2019 theo kế hoạch.

- Tiếp tục quản lý, tham mưu công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh; quản lý chứng thư số chuyên dùng; quản lý, cấp tên miền Internet “gialai.gov.vn” và “gialai.org.vn” cho các cơ quan nhà nước thuộc tỉnh; theo dõi việc vận hành các hệ thống CNTT dùng chung của tỉnh để các hệ thống hoạt động một cách liên tục, thông suốt.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ/dự án CNTT theo Quyết định số 647/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về việc xuất ngân sách tỉnh cấp bổ sung cho Sở TT&TT để triển khai một số nội dung trong kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2019.

### **2. Lĩnh vực bưu chính viễn thông:**

- Tiếp tục chỉ đạo các doanh nghiệp BCVT thực hiện nghiêm túc công tác quản lý hoạt động bưu chính, chuyên phát, thuê bao di động trả trước...

- Báo cáo công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Internet, trò chơi điện tử công cộng theo quy định tại Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 22/11/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý, cung cấp và sử dụng Internet trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 515/KH-UBND ngày 11/3/2019 của UBND tỉnh thực hiện đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-2020; Kế hoạch phối hợp công tác quản lý tần số vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2019.

- Phát động Cuộc thi viết thư quốc tế UPU lần thứ 49 năm 2020 theo hướng dẫn

của Bộ Thông tin và Truyền thông.

### **3. Lĩnh vực thông tin, báo chí, xuất bản:**

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, của các cơ quan cấp trên. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức giao ban báo chí theo định kỳ. Thực hiện các nhiệm vụ thẩm định, cấp phép thuộc lĩnh vực báo chí, xuất bản;

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động Báo chí; Xuất bản - In ấn - Phát hành; Phát thanh - Truyền hình và Thông tin điện tử; Thông tin đối ngoại; Thông tin cơ sở trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm trong hoạt động báo chí, xuất bản, phát hành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình về thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở theo kế hoạch đã đề ra.

### **4. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia:**

- Tham gia thẩm định Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung: Giảm nghèo về thông tin của Dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” năm 2019 theo kế hoạch đã ban hành.

### **5. Lĩnh vực thanh tra:**

- Theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp viễn thông, 02 cơ quan báo chí địa phương khắc phục các tồn tại, hạn chế sau thanh tra.

- Thanh tra hoạt động truyền thanh – truyền hình, tần số vô tuyến điện; Chuẩn bị cho hoạt động kiểm tra đợt II của Đội Liên ngành phòng, chống in lậu tỉnh Gia Lai;

- Thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo, yêu cầu của Bộ TT&TT, UBND tỉnh và theo đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo khi tổ chức, cá nhân gửi đến; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của ngành TT&TT và các quy định khác.

### **6. Công tác khác:**

- Tiếp tục triển khai các giải pháp ứng dụng CNTT phục vụ CCHC, xây dựng chính quyền điện tử và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Theo dõi, hướng dẫn đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Thông tin và Truyền thông (TT&TT);

- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ TT&TT, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh như: Công tác thi đua khen thưởng; CCHC, thực hiện nghiêm túc việc “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phòng, chống lãng phí, tham nhũng; đảm bảo quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định./.

#### **Nơi nhận :**

- Bộ TT&TT (báo cáo) ([tonghop@mic.gov.vn](mailto:tonghop@mic.gov.vn));
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cơ quan đại diện Bộ TT&TT tại Đà Nẵng ([dai diendanang@mic.gov.vn](mailto:dai diendanang@mic.gov.vn));
- Cục Thống kê ([tmaigla@gso.gov.vn](mailto:tmaigla@gso.gov.vn));
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu: VT, P. KHTC, các phòng c/môn.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Hùng**